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KẾ HOẠCH 

Thẩm định, kiểm tra và đánh giá các xã đạt Bộ tiêu chí  

quốc gia về y tế năm 2023 

 
 

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT, ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về việc 

ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; Quyết định số 

1453/QĐ-BYT, ngày 20/3/2023 của Bộ Y tế về việc đính chính Quyết định số 

1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế; 

Căn cứ Công văn số 2125/SYT-KHTC, ngày 01/6/2023 của Sở Y tế tỉnh Thái 

Nguyên về việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã theo Quyết 

định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế; 

Căn cứ Quyết định số 1171/QĐ-SYT, ngày 28/4/2023 của Sở Y tế Thái 

Nguyên về việc phân vùng các xã, phường, thị trấn thực hiện Quyết định số 

1300/QĐ- BYT ngày 09/03/2023 của Bộ Y tế về ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về 

Y tế xã giai đoạn đến năm 2030. 

Căn cứ Quyết định số 1214/QĐ-SYT ngày 09/5/2023 của Sở Y tế Thái 

Nguyên về việc Ban hành Danh mục kỹ thuật thực hiện trong khám bệnh, chữa 

bệnh tại Trạm Y tế xã, phường, thị trấn phân theo vùng trên địa bàn tỉnh Thái 

Nguyên; Quyết định số 1216/QĐ-SYT, ngày 09/5/2023 của Sở Y tế Thái Nguyên 

về việc Ban hành Danh mục thuốc sử dụng tại trạm Y tế xã, phường, thị trấn trên 

địa bàn tỉnh Thái Nguyên để thực hiện đánh giá theo Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế 

xã giai đoạn đến năm 2030 ban hành tại Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 

09/03/2023 của Bộ Y tế. 

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UBND, ngày 23/02/2023 của UBND huyện Định 

Hóa về việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện Định 

Hóa năm 2023; 

Ban Chỉ đạo xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế giai đoạn đến năm 

2030 huyện Định Hoá xây dựng kế hoạch thẩm định, kiểm tra, đánh giá các xã, thị 

trấn (gọi chung là xã) đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá hiệu quả công tác chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ nhân dân theo Bộ 

tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 ban hành kèm theo Quyết 

định số 1300/QĐ-BYT, ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế. 
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 - Đánh giá hiệu quả công tác khám chữa bệnh, sơ cứu ban đầu cho nhân dân 

tại các trạm y tế tuyến xã, công tác quản lý, triển khai thực hiện các chương trình 

mục tiêu y tế - dân số tại cộng đồng.  

 - Cung cấp thông tin cơ bản giúp cho công tác quản lý. 

2. Yêu cầu 

 -  Thẩm định, kiểm tra, đánh giá và chấm điểm theo Bộ Tiêu chí Quốc gia 

về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030 do Bộ Y tế ban hành.  

 - Tiến hành thẩm định, kiểm tra, đánh giá và chấm điểm với tinh thần trung 

thực, chính xác và khách quan. Các thông tin phải điền đầy đủ các số liệu cần thiết 

để quyết định chấm điểm. 

II. HÌNH THỨC THẨM ĐỊNH 

Tổ thư ký giúp việc cho Hội đồng xét, công nhận xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia 

về y tế huyện Định Hóa giai đoạn đến năm 2030 đến từng xã để tiến hành thẩm 

định hồ sơ, kiểm tra và đánh giá thực tế các hoạt động về y tế và chăm sóc sức 

khỏe cho nhân dân của các xã theo nội dung yêu cầu của Bộ Tiêu chí Quốc gia về 

y tế xã giai đoạn đến 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT, ngày 

09/3/2023 của Bộ Y tế. 

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THẨM ĐỊNH 

1. Nội dung 

Thẩm định, kiểm tra, đánh giá theo Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 

đến năm 2030, bảng điểm 100 điểm, gồm 2 phần: 

1.1. Phần A: Thông tin chung 

Cung cấp các thông tin chung theo mốc thời gian quy định để tính phần trăm 

(%) trước khi chấm điểm cho phần B, cụ thể như sau:  

- Các số liệu, chỉ tiêu về chuyên môn: Lấy số liệu năm 2022 (tính từ 

01/01/2022 đến hết 31/12/2022). 

- Các số liệu khác: Như công tác chỉ đạo, điều hành công tác chăm sóc sức 

khỏe nhân dân, tỷ lệ người dân có thẻ BHYT, nhân lực y tế, cơ sở vật chất, trang 

thiết bị, công tác truyền thông, công nghệ thông tin, khám chữa bệnh từ xa, cài đặt 

sổ sức khỏe điện tử, công tác quản lý các chương trình, danh mục kỹ thuật, danh 

mục thuốc và phương tiện khác… lấy tại thời điểm thẩm định. 

1.2. Phần B: Bảng điểm 

Đánh giá theo Bộ Tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến 2030 ban hành 

kèm theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT, ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế. 

2. Phương pháp thẩm định 

Tổ thẩm định nghe báo cáo và ghi chép số liệu do Trạm Y tế cung cấp, sau đó 

tiến hành kiểm tra thực tế và đối chiếu với sổ sách, hồ sơ minh chứng để đánh giá 

và cho điểm. 
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IV. THỜI GIAN THẨM ĐỊNH 

Từ ngày 13 đến ngày 22 tháng 6 năm 2023 (có lịch cụ thể kèm theo). 

V. CÁCH THỨC TIẾN HÀNH THẨM ĐỊNH 

1. Công tác chuẩn bị 

* UBND xã, thị trấn, Trạm Y tế 

- Hoàn chỉnh hồ sơ minh chứng theo hướng dẫn kèm theo Quyết định số 

1300/QĐ-BYT, ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế; Công văn số 2249/TTYT, ngày 

10/5/2023 của UBND huyện Định Hóa và công văn số 537/TTYT, ngày 10/5/2023 

của Trung tâm Y tế huyện về việc thẩm định, đánh giá xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia 

về y tế giai đoạn đến năm 2030. 

- Chuẩn bị đẩy đủ các loại hồ sơ, sổ sách, giấy tờ... minh chứng cho từng tiêu 

chí và các nội dung liên quan đến việc thẩm định, kiểm tra, đánh giá và chấm điểm 

theo Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. 

- Bố trí cán bộ tham gia cùng đoàn kiểm tra. 

* Tổ thẩm định 

- Nghiên cứu nội dung theo Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 

2030, nghiên cứu phương pháp thẩm định, kiểm tra, đánh giá. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. 

2. Tiến hành thẩm định 

- Giới thiệu đoàn, nêu rõ mục đích, nội dung buổi làm việc. 

- Trưởng Trạm Y tế xã báo cáo tóm tắt công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức 

thực hiện các nội dung về y tế và chăm sóc sức khỏe trên địa bàn theo Bộ tiêu chí 

quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2030. 

- Đại diện UBND xã, thị trấn báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá việc thực 

hiện Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã của Hội đồng kiểm tra, đánh giá cấp cơ sở. 

- Tiến hành thẩm định, kiểm tra, đánh giá và chấm điểm theo Bộ tiêu chí. 

- Tổng hợp đánh giá kết quả thẩm định, kiểm tra, đánh giá. 

- Thông báo kết quả thẩm định, kiểm tra, đánh giá. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Trung tâm Y tế huyện (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo) tham mưu 

Ban Chỉ đạo thành lập Tổ thư ký giúp việc cho Hội đồng xét công nhận xã đạt Bộ 

tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030 của huyện, xây dựng kế hoạch, tổ 

chức triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo trước Hội đồng xét công nhận xã đạt 

Bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030 huyện Định Hóa, đồng thời 

hoàn chỉnh hộ sơ gửi về Ban chỉ đạo xây dựng xã đạt Bộ Tiêu chí Quốc gia về y tế 

đến năm 2030 của tỉnh Thái Nguyên theo quy định. 

- Các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo, căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, phối 

hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức hiện theo sự phân công của Ban Chỉ đạo. 
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- UBND, Trạm Y tế các xã, thị trấn chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng và sắp 

xếp theo từng tiêu chí, bố trí cán bộ làm việc với đoàn kiểm tra theo kế hoạch. 

Trên đây Kế hoạch thẩm định, kiểm tra, đánh giá các xã, thị trấn đạt Bộ tiêu 

chí quốc gia về y tế năm 2023. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc xin 

phản ánh về Ban chỉ đạo xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế giai đoạn 

đến năm 2030 của huyện (qua cơ quan thường trực) đề kịp thời giải quyết./. 

 
Nơi nhận:   
- Sở Y tế;            

  - TT Huyện ủy; 

  - TT HĐND huyện; 

  - Lãnh đạo UBND huyện; 

  - Thành viên BCĐ huyện; 

  - UBND các xã, thị trấn; 

  - Trạm Y tế các xã, thị trấn; 

  - Lưu: VT, TTYT.                                                                                

 

                                                                                  

 

                                                                         

TRƯỞNG BAN 

 
 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Phạm Quang Sáng  
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LỊCH THẨM ĐỊNH, KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ 

Các xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2023   

(Kèm theo Kế hoạch số 159/KH-BCĐ ngày 08/6/2023 

của BCĐ Xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế huyện Định Hóa) 

 

TT 
Thời gian 

thẩm định 
Tổ 1 Tổ 2 Ghi chú 

1 Ngày 13/6 

Sáng: Xã Linh Thông Sáng: Xã Phú Đình  

Chiều: Xã Lam Vỹ Chiều: Xã Điềm Mặc  

2 Ngày 14/6 

Sáng: Xã Quy Kỳ Sáng: Xã Bình Thành  

Chiều: Xã Kim Phượng Chiều: Xã Sơn Phú  

3 Ngày 15/6 

Sáng: Xã Tân Thịnh Sáng: Xã Thanh Định  

Chiều: Xã Tân Dương Chiều: Xã Bình Yên  

4 Ngày 20/6 

Sáng: Xã Phượng Tiến Sáng: Xã Đồng Thịnh  

Chiều: TT Chợ Chu Chiều: Xã Định Biên  

5 Ngày 21/6 

Sáng: Xã Bảo Linh Sáng: Xã Phú Tiến  

Chiều: Xã Phúc Chu Chiều: Xã Bộc Nhiêu  

6 Ngày 22/6 

Sáng: Xã Bảo Cường Chiều: Xã Trung Lương  

 Chiều: Xã Trung Hội  
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